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Umysł może kontrolować, do jakiego stopnia alergiczna jest
nasza skóra. Naukowcy odkryli, że kiedy ktoś ma osłabione
poczucie,  że  dana  część  ciała  należy  do  niego,  układ
odpornościowy również inaczej na nią reaguje, traktując ją
raczej jako obcą niż własną.

Akademicy  z  Neuroscience  Research  Australia  i  Uniwersytetu
Południowej Australii twierdzą, że ich ustalenia mogą pomóc w
zrozumieniu  chorób  autoimmunologicznych,  psychiatrycznych  i
neurologicznych, w przebiegu których zaburzeniu ulega poczucie
przynależności części ciała, np. po udarze (po uszkodzeniu
prawej półkuli, zwłaszcza płatów ciemieniowych, rozwija się
czasem zespół obcej ręki, gdy pacjent uważa, że jedna z rąk
nie należy do niego).

W 2 eksperymentach zespół prof. Lorimera Moseleya wstrzykiwał
w ręce zdrowych ochotników histaminę (aminę wytwarzaną przez
organizm w dużych ilościach w ramach reakcji alergicznej). W
tym samym czasie wywoływano u nich złudzenie gumowej ręki.

Podczas doświadczenia w polu widzenia badanego obok prawdziwej
ręki kładzie się gumową dłoń. Chwilę potem jego własna ręka
zostaje ukryta za przepierzeniem. Jeśli ręce własna i gumowa
są  dotykane  lub  potrząsane  w  ten  sam  sposób  w  tym  samym
czasie,  człowiek  próbuje  skoordynować  to,  co  czuje
(potrząsanie  własnej  dłoni)  i  widzi  (potrząsanie  dłoni
gumowej). W pewnym momencie ochotnik zaczyna czuć, że jego
dłoń znajduje się tam, gdzie fałszywa dłoń z gumy.

Australijczycy  porównywali  reakcję  w  ramieniu  zastąpionym
gumowym i w drugiej ręce. W warunkach kontrolnych, kiedy nie
wywoływano  złudzenia,  także  porównywano  reakcje  obu  rąk.
Okazało się, że w ramieniu zastąpionym gumowym występowała
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silniejsza odpowiedź na histaminę.

„Niesamowity  efekt  odpowiedzi  histaminowej,  ograniczonej  do
jednej  ręki  i  zależnej  od  złudzenia,  może  być  rodzajem
odrzucenia angażującego układ odpornościowy” – uważa Moseley.

W zastąpionej kończynie spadł nieco przepływ krwi, a wskutek
tego  temperatura.  Ma  to  duże  znaczenie  z  punktu  widzenia
układu immunologicznego, którego zadanie polega na odróżnianiu
„własnego” i „obcego”.
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